
Yrot.n.4À/, rxn.

w
.u,E#

-':=l*l\"

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Amministrativa

Li, _26.09.2024_

Al Sig. Sindaco

Al Segr. Comunale

Al Responsabile del Servizio Finanziario

LL.SS

Oggetto: Trasmissione determinazione n. 104 del 261A9D024
Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della G. C. n. 22 À data 02/0512011, esecutiva, si
trasmette in allegato copia della determinazione indicata in oggeto.



.,r.ffi.
_i.*- ,*.

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Telefono 0921/336086 - email lìrlij,,i.! ìr! r,-ir ,ìi.rJ.1iii f,,r,;.,rr!. ii - P.IV 00324270834

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATryA
n. 104 del Reg.

in datz 26/0912024

OGGETTO: Procedimento pen ale n.2095/2018 R.G.N.R. - Rimborso spese legali.

Il sottoscritto Dott. Basilio Antonino Calantoni, Responsabile dell'Area Amministrativa f,f., a seguito
Determinazione Sindacale n. 19 del 20.06.2022;

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall'art.l, comma l, lett.i), della
L.R. I1.12.1991, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato
alla Legge detlo Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale
emerge, tra l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti
Locali, delle disposizioni contenute nella parte II^ del D.Leg.vo n.267 /2000;

VISTO I'art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato
con Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilita la
disciplina delle modalità attraverso cui i Responsabili dei servizi prowedono ad assumere gli atti di loro
competenza;

VISTO l'art. 31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. l8 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra l'altro che i Responsabili
dei Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti
che comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con
cui viene stabilito che gli atti d'irnpegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano

esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

\aISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 22 del 02.05.201 l, in cui vengono analiticamente individuati i prowedimenti
la cui competenza per I'adozione viene attribuita agli Organi amminiskativi e tra i quali in particolare i
prorvedimenti comportanti impegni di spesq e gli atti consequenziali;

VISTA la deliberazione di G.C. n.69 del23.09.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale fra I'altro
si procedeva a riconoscere al ..-omissis..., nella sua qualità di Responsabile pro tempore
dell'Area Tecnica di questo Comune, il diritto al rimborso delle spese legali nella misura di
C 12.475,75 sostenute nel procedimento penale n.2095/2018 R.G.N.R. - Tribunale di Patti;

ACCERTATO che il procedimento sopra indicato è stato definito con sentenza n. 1084/23 presso la

Corte di Appello di Messina, divenuta irrevocabile in data 2l giugno 2023, con la quale fra l'altro si

assolve l'imputato dal reato ascritto in rubrica"per non aver commesso il fatto.";

VERIFICATO che con nota prot. n. 3155 del l0 settembre 2019, il suddetto dipendente ha comunicato
di aver proweduto alla nomina del difensore di fiducia;

ACCERTATO che con successiva nota prot. n. 4596 del 30 ottobre 2023 il summenzionato dipendente
informava I'Ente Comune, che la Corte di Appello di Messina, con sentenza del 05 giugno 2023 ha

assolto l'imputato ..-omissis... dal reato ascritto in rubrica per non aver commesso il fatto, e nel
contempo si rappresentava che il difensore di fiducia ha recapitato parcella pro'forma, relativa



al l'attività difensiva svoha nel corso delle indagini preliminari, del giudizio di primo grado e del giudizio
d'appello, dalla quale si evince un totale somplessivo a pagarsi p ari adQ,12.475,751,

VERIFICATO che il dipendente ...ornissis... ha proweduto al pagamento a saldo, della parcella
relativa all'aftivita difensiva svolta nel corso delle indagini preliminari, del giudizio di primo grado e
del giudizio d'appello, per un totale conrplessivo pari ad É 12-475,75;

RITENUTO ohe ricorrono i presupposti che legittimano il diritto al rimborso delle spese sostsnute dal
...omissis..., nella sua qualità di Responsabile pro tempore dell'Area Tecnioa di questo
Comune, sussistendo tutte le condizioni previste dalla legge per [a concessione del predetto beneficio;

RITENUTO pertanto di dover liquidare ed emettere mandato di pagamento relativamente al rimborso
delle spese legali in argomento;

VISTO l'Ordinamento Ammìnistrativo vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 3010312001 , n.l65;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la t egge 81611990, n.142 nella parte in cui è stata recepita dalla L.R. l'll12/1991, n.48l.

VISTA la Legge 7/811990, n.241, come recepito dallaL.R.30/4/1991, n.l0 e s.m.i.;

VISTO I'art.2, comma 3, della L.R 07.09,1998, n.23 con cui vengono recepite alcune disposizioni
della L. 15.05.1997,n.127 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 30 dei z:,tz.eo0o;

VISTO il Titolo IV dello Statuto comunalei

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffrci e dei servizi

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

I)i assumere formale impegno di spesa, imputando la spesa complessiva pari ad Euro 12.475,75 come

Di prowedere alla liquidazione del rimborso delle spese legali ed emettere relativo mandato di
pagamento a favore del dipendente ...omissis..., per I'importo complessivo pari ad € 12.475,751,

Di dare atto che copia della presente determinazione, compodando implicazioni finanziarie, ai sensi
dell'Nt.26 del Regolamento di Organizazione degli Uffici e dei servizi, verrà trasmessa in copia
all'Ufficio Ragioneria;

Di lrasmettere, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Oryanizzazione degli Ufiici e dei Servizi copia
della presente determinazione al Segretario comunale ed a[ Sindaco, tramite dsposito presso I'Ufficio
Segreteria.

Di pubblicare il presente provvedimento:

* All'Albo Pretorio del Comune per giomi l5 consecutivi.
* Nel sito istituzionale del Comune, sezione:

/ Amministrazione trasparente - Prowedimenti - Prowedimenti dirigenti
amministrativi, mediante f inserimento nell'elenco semestrale di cui a1l'art.23,
comma l, del D. Lgs n.33/2013;

/ Bandi di gara e contratti.
Di trasmettere, ai sensi dell'art.26 del Regolamento di Organizzazione degli Ufiici e dei Servizi copia
della presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso l'Ufficio
Segreteria.



Awerso il presente prowedimento è esperibile ricorso al TAR territorialmente competente nel termine
di 60 gg o in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giomi,
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di àsso.

Motta d'Affermo l\ 26.09.2024

Responsabile
Dott.



-ìrls#

COMUNE DT MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

OGGETTO: Procedimento penale n.2095/2018 R.G.N.R. - Rimborso spese legali.

VISTA la determinazione n, 104 del26,09.2024 del Responsabile Area Amministrativa.

Il sottoscritto Dott. Basilio Antonino Calantoni, Responsabile dell'Area Amministrativa f.f. esprime
parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità rccnica e alla correttezza amministrativa.

Lt,26.09.2024

Il Responsabile delll
Dott.

Il sottoscritto Dott. BasilioAntonino Calantoni, Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, esprime
parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarita tecnica e alla correttezza amministrativa e attesta, ai
sensi dell'art. 183 comma E delD.Lgs n" 267 /2000, Ia compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa
e con Ie regole del patto di stabilita intemo.

Lt,26.09.2024

Il Responsabile dell',ffea omica Contabile
Dott. Basili ioni

II sottoscritto Dott. Basilio Antonino Calantoni Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi
del Regolamento Comunale sui controlli intemi, ATTESTA la regolarità contabile e la copertura
finanziaria ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge 8 giugno i990 n. 142 recepita dalla L.R. n. 48/91, come

Lì,26.09.2024

onomica Contabile
aritoni


